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Projekta LIFE “Ekosistēmu pakalpojumi” ietvaros ekosistēmas definētas kā 
ÄÚĂÖÏ ÏÒÇÁÎÉÓÍÕ ÕÎ ÎÅÄÚĂÖÏ ÄÁÂÁÓ ÅÌÅÍÅÎÔÕ ËÏÐÕÍÓȟ ËÁÓ 
mijiedarbojas, ËÏÐàÖÅÉÄÏÊÏÔ ÖÉÅÎÏÔÕ ÓÉÓÔóÍÕȢ  
Ekosistēmas nosaka mūsu dzīves vidi un iespējas tajā pastāvēt! 

PAKALPOJUMI:
3àËÏÔÎóÊà ÓÁÐÒÁÔÎÅ ɀËÁÌÐÏĤÁÎÁ - pakalpot –misija, devums bez 
nosacījuma, ÂÅÚ ÁÔÌĂÄÚĂÂÁÓ, negaidot un neprasot atlīdzību. 
To varam attiecināt arī uz DABU-ekosistēmām!
Pakalpojums ÅËÏÎÏÍÉËàunÕÚĒóÍóÊÄÁÒÂĂÂàir dažāda veida ÐÁÌĂÄÚĂÂÁÓ
sniegšanafiziskāmvaijuridiskām personāmpar ÁÔÌĂÄÚĂÂÕ.
Ko no tā varam secināt? Vai ekosistēmu pakalpojumu pieeja apvieno abas 

sapratnes?
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Galvenās ekosistēmu pakalpojumu kategorijas: 
!ÐÇàÄÅÓ ÊÅÂ ÎÏÄÒÏĤÉÎàÊÕÍÁ ÐÁËÁÌÐÏÊÕÍÉ; 
2ÅÇÕÌàÃÉÊÁÓun atbalsta pakalpojumi; 
+ÕÌÔıÒÁÓ ÊÅÂ ÎÅÍÁÔÅÒÉàÌÉÅ ÐÁËÁÌÐÏÊÕÍÉȢ 
Pēc “Millennium EcosystemAssessment”, 2000

Ekosistēmu sapratne pēc 
devuma-izmantojuma mērķa ir
3ÁÂÉÅÄÒĂÂÁÉȟ Ëà ÐÁÔóÒóÔàÊÉÅÍȟ 
viegli uztverama, veicina ÐàÒÄÏÍÁÓ ÐÁÒ 
ÐÒÉÏÒÉÔàÔóÍ: 
- Kas ir vajadzības, kas - vēlmes 
- kas tikai iegribas?

KULTŪRA APGĀDE

REGULĀCIJA UN 
ATBALSTS
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ÔÉËÁÉ ÔÅÎÄÅÎÃÅ ÖÁÉ ÖóÒà ĒÅÍÁÍÁ ÉÅÓÐóÊÁ?

)ÚÖóÒÔóÊÁÍ ÆÁËÔÏÒÕÓȟ ËÁÓ ÐÁÍÁÔÏȡ

I Ekosistēmu pakalpojumu ËÁÒÔóĤÁÎÁÓnepieciešamību
II Ekosistēmu pakalpojumu ÎÏÖóÒÔóĤÁÎÁÓnepieciešamību

III Iespējas ÔÅÌÐÉÓËàÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÐÌàÎÏĤÁÎÁÓ ÐÒÏÃÅÓà
IV Ieguvumus ÌóÍÕÍÕ ÐÉÅĒÅÍĤÁÎÁÓ ÐÒÏÃÅÓà
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ρȢ0óÃ ÂıÔĂÂÁÓȡ
Ar ko sākam teritoriju un vietu attīstības plānošanas darbu?
Apzināmkonkrētās teritorijas vai vietas vides un cilvēku resursus, talantus un spējas, 
izzinām interešu, noskaidrojam pozīcijas, kādās esam -kas, cik daudz un kādā 
kvalitātē mums ir pieejams, kā to visveiksmīgāk izmantot, nozīmību, vai to apzināmies 
un atbilstoši attiecamies pret to.

+ÁÒÔóÊÁÍ ÌÁÉȡ
- iepazītu un apzinātos ÖóÒÔĂÂÁÓ ËÏÎËÒóÔà ÖÉÅÔà, teritorijā –ÅËÓÐÅÒÔĂÚÅ

(eksperta ⇄ ne-eksperta);
- lai apzinātu ÉÅÓÁÉÓÔĂÔàÓ ÐÕÓÅÓȡ vērtību lietotājus, atbildīgos attīstītājus, 

katras puses ÎÏÓÔàÊÕ, sapratni;
- ÇıÔÕ ÄÁÔÕÓ ÕÎ ÉÎÆÏÒÍàÃÉÊÕ, uz ko balstīties ÌóÍÕÍÏÓ ÕÎ ÒĂÃĂÂàÓ

I Ekosistēmu pakalpojumu ËÁÒÔóĤÁÎÁÓnepieciešamība
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I Ekosistēmu pakalpojumu ËÁÒÔóĤÁÎÁÓnepieciešamība

ZEM LIELĀ, VIDĒJĀ UNMAZĀ LIETUSSARGA...

,óÍÕÍÓ ÐÌàÎÏĤÁÎÁÓÄÁÒÂà ÕÎ ÒĂÃĂÂÁÓȟ ÖÉÒÚĂÔÉÅÓ ËÏÐÓÏÌĂ ÁÒȡ

Å Tūkstošgades ekosistēmu novērtējums (Millenium EcosystemAssessment) – ANO 
ÉÎÉÃÉÁÔĂÖÁȟ ςπππ – zinātniski pamatota politika

Å Ekosistēmas un bioloģiskās daudzveidības ekonomika (TheEconomicsof Ecosystemsand
Biodiversity–TEEB) –'ψϹυ ÖÁÌÓÔÕ ÖÉÄÅÓ ÍÉÎÉÓÔÒÕ ÉÎÉÃÉÁÔĂÖÁȟ ςππχ – integrēta pieeja

ÅEiropas Komisijas Bioloģiskās daudzveidības ÓÔÒÁÔóúÉÊÁ ςπςπȢÇÁÄÁÍ ɉςπρρɊ - līdz 
2014.gadam kartēt un novērtēt stāvokli (valstiski); - līdz 2020. gadam novērtēt EP 
ekonomisko vērtību

Å Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam Ⱥ,ÁÔÖÉÊÁ ςπσπȻ un Latvijas
Nacionālais attīstības plāns 2014.-2020.gadam Ⱥ.!0 ςπςπȻ
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II Ekosistēmu pakalpojumu ÎÏÖóÒÔóĤÁÎÁÓnepieciešamība

!ÔÔĂÓÔĂÂÁ ÖÉÅÎÍóÒ ÉÒ ÕÚ ËÁÕÔ Ëà ÒóĈÉÎÁȦ

No vienas puses ekosistēmu pakalpojumu ataino pieeju ÓÌÉÅËĤĒÁ ÊÅÂ 
ÌÉÍÉÔÕ ÎÏÔÅÉËĤÁÎÁÉ, kuru nepārsniedzot, dabā netiek nojaukts 
līdzsvars, resursi spēj atjaunoties, saglabāties. 

No otras puses novērtējuma rezultāti lielā mērā atvieglo arī ÐÒÉÏÒÉÔàĤÕ 
ÎÏÔÅÉËĤÁÎÕsituācijās, kad jālīdzsvaro vēlmes ar iespējām – sabiedrībai 
kopumā un indivīdu intereses.
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III Iespējas ÔÅÌÐÉÓËàÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÐÌàÎÏĤÁÎÁÓ ÐÒÏÃÅÓà

Pieeja ɀinstruments, lai:
- Novērstu pastāvošās ÎÅÐÉÌÎĂÂÁÓplānošanā (domāšana un plānošana 
administratīvajās robežās (ne-telpās), standartizēšana, finansiālā atkarība 
& centralizācija) 
- Novērstu ÎÅÓÁËÒÉÔĂÂÁÓplānos un darbos (ilgtspējīgas attīstības principu 
īstenošanu)
-Veicinātu spēju objektīvāk vienoties ɀÍÏÔÉÖóÔÉ ÓÁÄÁÒÂÏÔÉÅÓ
-No ÉÅÒÏÂÅĿÏÊÕÍÉÅÍuz ÐÁÍàÃĂÂàÍun ÐÒÉÅËĤÌÉËÕÍÉÅÍ– īpašas 
nozīmes vērtību vietu (ĪADT un KM) ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÃÅÎàÒÉÊÉ!

Lielākais izaicinājums – pašpietiekamība!
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Stratēģiskie ÍóÒĈÉ– Ilgtermiņa attīstības ÐÒÉÏÒÉÔàÔÅÓ– Vidēja termiņa 
prioritātes -2ĂÃĂÂÁÓvirzieni – uzdevumi – aktivitātes + finansējums –
ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÓ ÐÒÏÃÅÓÓ...

#ÅČĤȟ ËÕÒÁ ÇÁÉÔà ÃóÌÉÅ ÍóÒĈÉ ÍóÄÚ ÒÅÄÕÃóÔÉÅÓȟ ÁÔËàÐÅ ÎÏ ÉÚÖÉÒÚĂÔÁÊàÍ 
ÐÒÉÏÒÉÔàÔóÍȟ ÐÒÉÎÃÉÐÉÅÍȟ ÖÉÒÚÉÅÎÁ ÍÁÉĒÁ

ɀIAS ---------TP-----LP---DP----------"ıÖÎÉÅÃĂÂÁ ---ÌÁÂÉÅËàÒÔÏÊÕÍÓ ȩȩȩ

!ÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÃÅÎàÒÉÊÕ ÍÏÄÅÌóĤÁÎÁ ɀÉÅÇÕÖÕÍÕȟ ÚÁÕÄóÊÕÍÕ ÁÐÚÉÎàĤÁÎÁȡ
ÖóÒÔĂÂÕkartēšanas un novērtēšanas rezultāti kalpo par argumentu , ko 
plānot, kā rīkoties - izsaka arī specializāciju, vīziju un scenārijus
ɉÔÅÒÉÔÏÒÉÊÁÓ ÕÎ ÌÉÅÔÏÔàÊÕÓɊȠ 

IV Ieguvumi ÌóÍÕÍÕ ÐÉÅĒÅÍĤÁÎÁÓ ÐÒÏÃÅÓà
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Apvienoto Nāciju Organizācijas Vides un attīstības konference (UNCED), 
Riodežaneiro 1992., 

noteica pamatprincipus un ÒĂÃĂÂÁÓ ÐÒÏÇÒÁÍÍÕ ÉÌÇÔÓÐóÊĂÇÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ 
ÓÁÓÎÉÅÇĤÁÎÁÉȢ
Riodežaneiro deklarācijā “Par vidi un attīstību” definētie principi 
galvenokārt runā par ÔÁÉÓÎĂÇÕÍÕȟ ÌĂÄÚÓÖÁÒÁ ÍÅËÌóÊÕÍÉÅÍ ÕÎ ÌĂÄÚÓÖÁÒÁ 
ÁÔÊÁÕÎÏĤÁÎÕȢ

Starppaaudžu ÔÁÉÓÎĂÇÕÍÓ ÕÎ ÓÔÁÒÐÖÁÌÓÔÕ ÔÁÉÓÎĂÇÕÍÓȦ
4ÁÉÓÎĂÇÕÍÓ ÌÁÉËà ÕÎ ÔÅÌÐà!

,ĂÄÚÓÖÁÒÓ ɀÃÉË ÒÁĿÏÔÓȟ ÃÉË ÐÁÔóÒóÔÓ ɀËà ÒÁĿÏÔÓȟ Ëà ÔóÒóÔÓȦ
,ĂÄÚÓÖÁÒÓ ɀÎÏÚÁÒóÓȟ ÉÎÔÅÒÅÓóÓȟ ÖÁÊÁÄÚĂÂàÓȦ

,ĂÄÚÓÖÁÒÓ ÌÁÉËà ÕÎ ÔÅÌÐàȦ

REKOMENDĀCIJU KONCEPTUĀLAIS IETVARS:
%ËÏÓÉÓÔóÍÕ ÐÁËÁÌÐÏÊÕÍÕ ÐÉÅÅÊÁ ɀ
ÉÎÓÔÒÕÍÅÎÔÓ ÉÌÇÔÓÐóÊĂÇÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÉ ȩ
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-+ÏÎËÒóÔÁ ÐÉÅÅÊÁ ÕÎ ÍÅÔÏÄÅÓȟ 
Vērtību kartēšana pamata dimensijās – apvienojot biofizikālo, sociālo, ekonomisko 
novērtējumu, gūts integrēts situācijas novērtējums ! Svarīgs aspekts vienlīdz kvalitatīvi 
novērtēt! 
-0ÉÅÅÊÁ ËÏÎËÒóÔÉÅÍ ÍóÒĈÉÅÍ ÕÎ ÁÐÓÔàËČÉÅÍ,
Indikatoru atlase, pamatojoties uz vietas specifiku - personalizēts situācijas novērtējums –
ietilpība un slieksnis; sabiedrības sapratne un interese (lietotāji un iedzīvotāji); radošā 
ekonomika – scenāriji.
-0ÉÅÅÊÁ ÁÄÅËÖàÔÉÅÍ ÌóÍÕÍÉÅÍ,
Prioritāšu noteikšana balstoties uz argumentiem, kas gūti novērtējumā;
Vienuviet materiālo interešu citviet aizsardzības interešu dominējošā svara līdzsvarošana; 
Tālredzīgu lēmumu pieņemšana.

REKOMENDĀCIJU KONCEPTUĀLAIS IETVARS:
%ËÏÓÉÓÔóÍÕ ÐÁËÁÌÐÏÊÕÍÕ ÐÉÅÅÊÁ ɀ
ÉÎÓÔÒÕÍÅÎÔÓ ÉÌÇÔÓÐóÊĂÇÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ĂÓÔÅÎÏĤÁÎÁÉ ȩ
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0ÌàÎÏĤÁÎÁ ÌÁÉËÁ ÕÎ ÌĂÍÅĒÕ ÄÉÍÅÎÓÉÊàÓ 
- likumdošana un atvasinātie MK noteikumi

Nacionālais --- Reģionālais --- Vietējais līmenis

Ilgtermiņa un vidēja termiņa  / ideoloģiskais un telpiski piesaistītais plāns

Plānošanas sistēma Latvijā

TAP dokumenti --- detalizācija (ideoloģija, rīcības)

)ÌÇÔÓÐóÊĂÇÁÓ ÁÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÓÔÒÁÔóúÉÊÁ
!ÔÔĂÓÔĂÂÁÓ ÐÒÏÇÒÁÍÍÁ
Teritorijas plānojums
Plus vēl: lokālplānojums, detālplānojums
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0ÁÌÄÉÅÓ ÐÁÒ ÕÚÍÁÎĂÂÕȦ

Ieskaties http://ekosistemas.daba.gov.lv
15

http://ekosistemas.daba.gov.lv/

